
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (DECISO)

Portaria nº 002/2022 - DECISO, 09 de fevereiro de 2022

O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DECISO

/UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE , no uso de suas

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo n.º

23082.026170/2021-90,

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), ARTHUR RIBEIRO DE SENNA FILHO,

matrícula n.º 385008, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério

Superior, para participação em atividade remunerada, ministrando a disciplina

“Direito, Educação e Políticas Educacionais”, 30 horas/aula, no curso de

Pós-Graduação em nível de especialização lato sensu, em Gestão Pública

Escolar Municipal, a ser desenvolvido pela Unidade Acadêmica de Educação a

Distância e Tecnologia - UAEADTec - Universidade Federal Rural de

Pernambuco - UFRPE, em parceria com a FADURPE, no período de 01 de

maio de 2022 (início da atividade) a 31 de maio de 2022 (término da atividade),

perfazendo uma carga horária de 4 horas aos sábados, em encontros

síncronos e, as demais 26 horas, em atividades assíncronas, em consonância

com a Decisão nº 02/2022 - CTA/DECISO e Resolução n.º 037/2020 -

CONSU/UFRPE.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (DECISO)

Atividade/Projeto Participação em curso de Pós-Graduação lato sensu em Gestão Pública
Escolar Municipal, desenvolvido pela UAEADTec/UFRPE, como
ministrante da disciplina “Direito, Educação e Políticas Educacionais''.

Local de
realização

Recife/PE

Período de
Realização

01 de maio de 2022 a
31 de maio de 2022

Período
total em
horas

30 horas/aula

Dias semanais Sábado Carga
horária
semanal

4 horas em atividades síncronas
26 horas em atividade assíncronas

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE


		2022-02-09T14:08:32-0300




